Montagehohe von Verteilern

DIN VDE 0100 Teil 510, DIN VDE 0100 Teil 729, DIN VDE 0660 Teil 500, DIN VDE 0603

FRAGESTELLUNG

Zurzeit lehne ich es ab, einen Verteiler in
Bodennihe zu installieren.

Gibt es Mindesteinbauhéhen von
Reihenklemmen oder Sicherungen?

Wie hoch miissen diese Bauteile in ei-
nem Schaltschrank oder Verteiler vom
Boden entfernt sein?

H. H., Baden-Wiirttemberg

ANTWORT

Zuganglichkeit als Kriterium

Allgemein misssen Sie die Anforderun-
gen aus den Errichternormen einhalten.
Laut DIN VDE 0100 Teil 510 sind elek-
trische Betriebsmittel so anzuordnen,
dass ihre betriebsmifSiige Bedienung,
ihre Inspektion, ihre Wartung und der
Zugang zu den l16sbaren Verbindungen
leicht moglich sind. DIN VDE 0100 Teil
729 weist darauf hin, dass Schaltanlagen
und Verteiler so auszuwihlen und auf-
zustellen sind, dass Gefihrdungen von
Personen vermieden werden und ein ho-
hes MafS an Betriebssicherheit erreicht
wird. Schaltanlagen und Verteiler miis-
sen nach den fiir sie geltenden Normen
hergestellt werden.

Fir die Herstellung von Niederspan-
nungs-Schaltgerdtekombinationen  gilt
DIN VDE 0660 Teil 500, fur die Her-
stellung fabrikfertiger Installationsver-
teiler DIN VDE 0603. Auch diese
Normen geben keine Mindestmonta-
gehohen an. Lediglich die DIN VDE
0660 Teil 500 empfiehlt, dass An-
schlussklemmen wenigstens 0,2 m {iber
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der Standfliche einer auf dem Boden
aufgestellten  Schaltgerdtekombination
so angeordnet werden sollen, dass Kabel
und Leitungen leicht anzuschlieflen sind.

Zahlerverteiler bilden Ausnahme

Eine generell einzuhaltende Mindest-
montagehohe von Verteilern gibt es also

nicht. Ausnahmen bilden hierbei jedoch
Zidhlerverteiler. In DIN 18013 wird ge-
fordert, dass Zihlernischen so angeord-
net sein sollen, dass ihre Oberkante
(1800 = 5) mm iiber der Oberfliche des
fertigen Fuflbodens liegt.
Es muss also grundsitzlich der
Einzelfall betrachtet werden.
R. Soboll

Austausch von Perilex-
Steckvorrichtungen

Normen der Reihe DIN VDE 0100 (VDE 0100)

FRAGESTELLUNG

Sind  Perilex-Stecker/-Steckdosen  in
lebensmittelverarbeitenden  Betrieben
(z. B. Metzgereien, Bickereien, Grofkii-
chen usw.) zuldssig?

Nach Aussage von Kollegen diirfen
hier nur noch Cekon-Stecker/-Steckdo-
sen in den Einsatz kommen.

M. R., Baden-Wiirttemberg

ANTWORT

Im gewerblichen Bereich in der
Regel immer noch zulassig

Der § 31 Abschnitt 2.2 der inzwischen
langst ungtltigen DIN VDE 0100 (VDE
0100):1973-05 legte fest, dass ab
01.01.1975 in Neuanlagen nur noch

Steckvorrichtungen nach DIN VDE
0623 (VDE 0623) verwendet werden
diirfen. Davon wurden aber elektrische
Neuanlagen in Geschiftshausern, Ho-
tels, Nahsilen, Schneidereien, Laborato-
rien, GrofSkiichen und dhnliche Anlagen
ausgenommen.

Metzgereien und Bickereien, zihlen
zu den »dhnlichen Anlagen« und Grof3-
kiichen sind aufgefithrt. Damit diirfen
innerhalb der von Thnen genannten
elektrischen Anlagen Steckdosen nach
DIN 49445 (bis 16 A) und DIN 19446
(bis 25 A) sowie Stecker nach DIN
49446 (bis 16 A) und DIN 49447 (bis
25 A) weiter verwendet und erneuert
werden. Sie diirfen sogar noch fiir Neu-
anlagen in solchen Bereichen verwendet
werden.

W. Hormann
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